Nhiều nước đã đào-tạo nhân-tài qua con đường luyện-tập tinh-tâm định-trí; tuy tên gọi là sự thực-hành có khác nhau, nhưng

kết-quả là một; đó là làm cho Não lạnh mạnh, gọi là kiện-não-pháp, thực-chất của nó là làm cho não yên-tĩnh, còn gọi là “*Não-tĩnh-công*” Tiêu-biểu nhất là Nhật-bản, sau thế chiến thứ hai (1945) nước Nhật hầu như kiệt quệ, nhất là về kinh-tế nhưng họ đã biết khai-thác nguồn tài-nguyên “*Chất xám*”, bằng cách tĩnh-tâm, dưỡng-thần để khai-trí. Họ nâng cao trí-lực cho tuổi trẻ bằng cách đưa vào học-đường những giờ học gọi là “*tĩnh-tâm khai-trí*”, theo hướng luyện-tập thiền-định để tăng-trưởng trí-tuệ, họ tạo thành một phong-trào “*hưng thiên hộ quốc*” (phát-triển Thiên để giúp nước).